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Särtoe taimeb.

Saimeb ja nenbe üntbrub.

3gaüES on lävele pannul), et taimeb et ole mitte igal
pool üfjefugufeb. Sädeme metfa, heinamaale, põllule, Enimale
fingule — igalpool leiame ifefugufeib taimi.

SEaSjiEäppa, (Narduus stricta L.), EöoEahnuft
(Linaria Juss.), EuEeharjafib (Sedum L.) mõib leiba ainult Eut«
«email ja Eõrgemail fohtabel, Euna (Menyanthes tris
foliata L.), EalmuS, ruftmeb (Bidens L.), EonnaEapfaS (Caltha
palustris L.) ja foomõijE (Calla palustris L.) ainult niiSEeil
ja mabalail Eoljtabel EaSmamab.

Slufat finilille leiame metfa alt, maltfa aiaft ja põlbu?
belt, EullerEuppu niibult, ruEEilille ruEfipõlbubelt jne. sgal
taimel oma armfam eluEoljt, iga§ EoljaS oma IjariliEub taimeb.

tuimal leiame mäbalaib, mäiEeSte leljtebega taimi, mis

jagebaSti alt EarmaEeStega Eaetub, felleES, et mõimaliEult EoEEu*

IjoibliE olla meega. SRiifSEcl heinamaal näeme palju juurte,
laiabe lehtebega taimi, EeS mõimab palju mett ära aurata,
feft jääl pole tarmiS olla meega EoEEuhoibliE. SEoha järele on

taimebel Ea omab ifeäralbufeb.
ifeäralift, ifeloomulift ja fjuivitawat mõib leiba

mefitaimebe eluft. 6t aga fcba humitamat elu tunbma õppiba,
feHeEö tarmiS järmcft taimi mälja püüba, ueib maabelba, nenbe

juurilaib, õifi, figinemift tähele panna ja nenbe elumiifi Eoljta
lugeba. 2111c<3 fii 3 faab täieliE ja iluS pilt eluft, miS EihsmaS
Eauni järme feež, mille Ealbal oleme Eõnbinub, maa*

belbeä läiEimat järme pinba ehE lainete mahutuft, filmitfebeä
Eimifeib Ealbaib, Ealbal Eašmamaib EõrE|aib, roogufib, puib jne.
3111e3 fiU amancmab meile falabufeb fette£eluš; fii<§ märEame

tugcmat elamifctungi, mõiftluft ja tingimuste muus

tumift; fiiS näeme, Eui mäga peab taim ehitatub olema tingis
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muSte järele, Eui fuurt mõju amalbab taime elus mee

temperatuur, õbu mäbefuS, maigus, mee liitumine jne.

Saimeb järlüeS.

$uba paäliSkaubne pilE meeS kaSmamate taimebe pätile
näitab, et mitte igaS kopas meeS ei ole üpefugufeb taimeb,
nagu ka elamife* epk kaSmamifetingimufeb ei ole üptlafeb.

SJlabala järwe kolbal feiSteS paistab, et otfe kalba paal
enannmäpem tuimal faSmamab mitmefugufeb tarnab ep! puis
gub (Carex L., ocokh), ubalept (Menyanthes trifoliata L.), foo=
pipl (Comarum palustre L.), foomõpk (Calla palustris L.) ja
teifeb taimeb. 2See feeft tõStamab üleS omab marreb ja lepeb
roog cpk pilliroog (Phragmites communis Trin.), järmkõrkjaS
epk kaifel (Scirpus lacustris L.) ja konnaoSjab (Equisetum Heleo-
charis Ehrh.). Sipeba mööna kaSmamab nab meepiiri ligibaL

(Selleft mööft läbi tungibeS leiame fügamamal mitmefu*
gufeib peniteeli (Potamogeton L.), keS enamasti täielikult mee

aU kaSmamab, paralift tulikat (Ranunculus circinnatus Sibth.),
mefifuppufib (Nuphar Sm.) ja mefiroofifib (Nymphaea L.).
äSiimaSte fuureb, laiab leljeb feifamab ilma korrata meepinnal.
SJiõneb neift taimebeft, ifeäraniS penikeeleb, leibumab ka eelmi?
feS, f. o. roogube ja kõrkjate piirkonnas epk mööS. Skõige
gemale, kuni 6 meetri (3 fülla) fügamufeni, ulatamab penis
keeleb kaSükfitult mõi fagebaSti ka faarte mitfi (joon.

ipenikeelte piirkonnalt läbi jõubeS ei leia me enam põpjaS
ega meeS kõrgemaib epk õistaimi. @ääl mõime leiba ainult
mäikfeib mees tjõljumaib taimi, miba fjarilifult palja filmaga
maemalt mõib nälja. SllleS friS, kui neib palju koos on ütjife
lima feeS, mõib neib märgata mäikeSte rohekate tukikeSte näol.
SRenbe roljkufe puljul on mefi roljekasmärmiliue.

3gaS järroeS ja jões kaSmab pärilikult natuke maab mee=

piirift eemal roog (pilliroog) ja järmkõrkjaS. Äorb kaSmamab
nab faarte miifi, kõrb tipeba ringina järme äärt ümbritfebeS.
ShiS järme kaUaS järsku fügamaU läpeb, fääl afumab nab õige
kalba ligi, kuS aga mefi aeglafelt fiigamamakS muutub, fääl
mõimab nab kaunis kaugele ulataba.

9loog.

Oioog epk pilliroog (Phragmites communis Trin., joon. 1)
armastab taSmaba liimafel põpjal, pärilikult umbes poole fiiUa
fügamufel, kuib mõib parutorbabel ifegi P/a fülla fügamufet
taSmaba.
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šßiijama võib roog ta fooS eljt Ijeinamqal taSvaba.

parves faSvavab tema taunis jämebab valgeb juurifab põljja
mööba roomates ebafi. SSäga felgeSti paistab meile filma
juuriTa waatlemifel, et tema tõesti, nagu botaanifaS õpetatafje,
on warS, mis ainult ifeäraliStefS otStarvetetS on muutunub.

SRiifama nagu varS, jeijab juuritaS fooS iitfituift jatfubeft
ebf fõlmevaijebefi ja jõlmebeft, famuti on tema fõlmevaljeb ta

õõnfab. SRii fiiS on roo juuritaS eljitufe pooleft väga varre

eljf fõrre laabi. puurita tüljeft, jatfube foljalt jügavas
male liiva fisje Ijulf juuri, nii et roog on tõvaSti järve
põljjaS finni, fuft teba ei fuuba laljti tiStuba veevool ega
tormijeb laineb. Quureb ei ole

juurifate moobi feeft õõnjab ega
jatfulifeb. 9?oo figinemije juure=
mafS finbluStujefS faSvavab juu*
rifaft itta jälle uueb varreb, millel
ei tarvitje tjoolitfeba uuesti maa

tulge finnitamije eeft, nagu jeenv
neft faSvaval noorel rool, Quuri*
taš on ja faabab enejeft
mitmele poole välja palju võjans
bib, milleft uueb varreb ilmus
vab. ißiijuguje figinemije tõttu
võimab roob nõnba tiljebalt faS-
vaba ja teifi taimi tõrvale tõrjuba.
Suurilad elab põljjaS vigastamata
üle talve, tuna teijeb roo ojab,
nagu letjeb ja varS, fyutfa faaraab.
sevabel tõufevab juuritaift uueb

roogube varreb üljeS leljtebega veeft
väl|a. — fßoo taunis laiub lefjeb
on tjariliftilt pöörbub mitmele poole.
tßoo leljtebeS ja varreS on palju ränimulba, mis on EaitfeFS
roljufööjate loomabe eeft. žßänimuUa tõttu on roo leljt tare.
Xeba leibub rootufyaS Junni 71%. ®ui aga tuleb juur tuul,
fiiS pöörbuvab EöiE roo leljeb, nagu lipub, üfjele poole, päri
tuult. Siis on tuulele tõufepinb väifjem, mille tõttu tuul

valjem jaab roogu vintfutaba, nii et murbumijes ja nügafc*
tami[e= Ijäbaoljt on väitjem.

sui ta juhtub, et tuul roo EatEi murrab, fiiS fatfub varö

fel teel abt leiba, et fõrS ülevalpool niurtub Eoljta pattab
wäljaftpoolt fiiremini taSvama, fui feeftpoolt. (Selle taga-
järjel firgub varS aeganiööba üles ja faSvab jällegi püsti.

3oon 1. 9loog.
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9?oog õitfcb jurcel juuni? ja juulikuul. SBarre tipule
ilmub miolett pööriS el)f ripje. jeijab fooS päbifuteft,
miba ümbritfemab 2 pät)iEfoomu[t. on 3—7 õit, iga?
üfjel 2 õiSfoomuft, mis õierao fülge finnitatub. Mi

ÕteS on 3 tolmufat ja 1 emalaS lafye roereroa fulife ar?

miga.
_

SBarS üljeS leljtebega, nagu pooleft faabif
roefitaimel, ajub ülemal pool roeepinba, nii et tolmlemine ja
feemnete laialifanbmine
fäib tuule abil. Seemne

roalmimije ajatS faSroa--

roab päbifu roarrele —

pifab farmafefeb. Slui

päljif laljti murbub, fiiS
roõtab tuul ja roitb tema

fagebaSti ljulga moab
ebafi foljta ‘Otjima, fuS

faafS faSroaba. 2öäga
fagebaSti on aga õieb mil?

jatub feft roõjanbite abil

figinemijejt jatfub ifegi
roo joo alalfjoibmifetS.

Stõrfjažk

Oma elufolja ja elu?

roiiji pooleft on järrofõrf=
jaS (Scirpus lacustrisL.),
roo jarnane (joon. 2), ja?
gebaSti näeme üljeS ja
jelleSjamaS foljaS ifegi
roogu ja fõrfjat fegi faS?
roomat, SiiSfi armastab

fõrfjaS paremini mubajeS
ja jaroifaS põljjaS faS?

roaba, luS ta, nagu roogfi,
oma jämeba roomama

juure ja juurifaga põfija

Soon. 2. Särrotõrtja*
1. QBarž Öifitutega, 2. juuritaä ja marte

alumine ofa, 3. ÕU, 4. õišfoomuä, 5. nüli. 3

finni faSroab. SjabeleSteS faSroab enamasti järrofõrfjaS, jäime
ulataroate maaninabe foljal ajub aga pea ainult roog, ©fak
tuleb jee jellejt, et laljeEeSteS on mubajem põt)i, ojalt, et roo

juureb jügaroamale maa jiSje tungiroab, mille läbi roog juu?
bab paremini roälja fannataba laineib ja tuult, mis on maa?
ninal mõimfamab.
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ÄõrEjal on ainult tumeroheline marS, ilma leljtebeta,
warS mis feeft möga Eobeba Eoega on täibetub. SEõrEjal täibab
marS lehe ülesannet, mõttes õljuft föeljapnifEu.

®obe marre tube, mis marre fifemuft täibab, lafeb Eer«

geSti õljtu läbi alla nenbe ofabe juure, mis allpool mett EaS*
mamab. @ee on tarmiS ifeäranis fellepäraft, et mubafeS mees

on lagunemife tõttu mähe E)apniEEa.
(St mefi ei fuluES Einni pilufib (õhulõljefib), miS marre

EüljeS afumab ja meeft mäljaS on, felleES on pilube Eõrmal ife?
äralifeb ni bab, mis mett piluSfe ei lafe.

geenile järmtõrEja marS fuubab mäga Ijäštt maStu feiSta
ja lainetele.

Õitfeb järmEõrEjaS juunis ja juulituul peaaegu märEa«

mata, ilma ilufate õiteta, nagu Eunagi tuultolmleja taim.
29arre tipule ilmub l)ult päib. sääb feifamab EooS foomuSs
teft, mille EacnlaS afumab 6 õieEatte foomuft, 3 tolmuEat ja
1 emataS 3 armiga. SBili on Eolmetanbiliue. ÕieEatte foo«
mufeb on maruStatub, mille abil feemneb loomabe

Eülge ImEfamab ja ebafi EantaEfe.

MefirooS.

kaugemal rooft ja EõrEjaift, ifeäraniS mabalaiS lastes
beS, 1 mt. ja fügamamal EaSmamab mefiroofib (Nymphaea
candida Presl., Eanttupene mefirooS ja N. alba L., wafge tv.)
ja mefitupub (Nuphar luteum Lm., tollane mefiEupp). SHefi*
roofi fuureb ja ilufab malgeb õieb (joon. 3) Eatamab

fagebaSti tifjebalt terme talje, nii et feüeft nägufaft Eatteft
ainult macmaga läbi mõib pääfcba.

2BefirooS on päris mefitaim, feXXel togu efiituS on meeS

elamije ja EaSmamife toljafelt fiSfe featub. üßubafeS põhjas
EaSmab pitt wälje haraline Eäemarre jämebune marS — juuru
EaS, mis on toibu ja mille Eüljeft maa fiSfe
tungib palju juuri, finnitabeS mefiroofi EõmaSti põljja Eülge.
9Qagu eelpool nägime, on põlga Einni EaStvamine tarmilit

felleES, et laineb ei faafö taime Ealbale, tuimale Ijeita.
felle mõtamab juureb põtjjaft tarmilitfa mineraalfoolafib. Söefis
roofi juureb ei fuuba Eõma maa fiSfe tungiba, miSpäraft teba
mõib leiba Eobeba põhjaga latjtcbeft ja tiitibeft.

Söefiroofi juuritaS on Eaetub arrnibega. 97eeb on en®

biste letjtebe jäljeb. Quurita otja Eüljeft EaSroamab üleS leljeb
ja õieb. SQoore, mee aU EaSmama leEje ääreb on üleS EefE*
Eofja poole rulli Eäänatub, nii et fiiS ainult alumift, pruunita!
leljepinba mõib
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4 SftuÜiSolefn tõttu ei juuba laineb noort lef)te ntigastaba
ega lõfjfi feft et tõufepinb on ntäife. 91iipea fui lebt
roeepinnant on !a§roanub, laotab ta ennaft laljti noeepinnale,,
et oma terme pinnaga finni püüba päifefe fiiri ja õfjfu.
Söeepinnale jõubeg jääb leljeroarre finni, ©elleft tuleb,
et warre piffu§ folja fügaroufe järele on mitmefugune. Äut

aga on ülearu fügatv, fii 3 ei jõua toarš letjte tuee-

pinnani tuita, ja leljt ülješ noortega on fii 3 fibunetnifele pü-
Ijenbatub. (geüepäraft ei fašroa [ügamal fobal.

®ui roeepinb fõrgel, fiiš on noefiroofi letjenoarg püftloobte,
fui aga wefi alaneb, lafeb paenbuto raars enb längu, nii et
leljeb laiemale liifyetuab, aga iffa «teepinnale jääntab.
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.rtui letjt iibes mariega mälja fiefuba ja mee pääle mifata,
fiiš ujub ta [ääl. Sefye juur ferguä tuleb felleft, et murret ja
lelješ on juur ftiuri õõnfufi, mille feeš õl)f ajub. sui

(ebe marreft riftläbilõite teeme ja feba maStu malguft roaa=

tarne, fii§ näeme õbuõonfušte feintel täbefujulifi, teramaib ja
farebaib farmafefi ebt offafefi (joon. 4). 91eeb on faitfefö,
nagu armatafje, tigiibe eeft. pattab limulane

lebte [ööma, friš tungimab ottafefeb tema õrna naba§fe, nii

et ta on funnitub taime migaätamift jätma. Stuimamaa tai?
mebe lebemarš on fõma ning mäbe painbum, feft et ta peab
Eõif rašfufe fanbma. Söefiroofi leht feifab aga ifeenefeft
meepinnal, mefi fan=

nab teba, nii et mar?

rel enam farnaft
ülekannet ei ole.

Sefjemarö on ftin
ainult übenbamate
lülite juurifa ja lebe
muljel, miba faubu
toibuaineb liigumab.
Sehepäraft mõib olla

mefiroofi lehel pain?
bum ja nõrf mar£,
mi 3 fergeöti loogeh
ba annab lainete ja
lebe pinna liifujnife
järele.

(St tange miljm
ei fuubate mefiroofi
leljepinba fatfi petja,
feUefö on tal patfub
naljffeb leljeb.

Äuimab mefi, fu£

Joon. 4. öttatefeb welivoofl mavre õl)u-
õõnfušte fetntel.

mefirooS CaSmab, juljtumifi ära, fiiö fuimamab füU enbijeb leljeb
ära, aga nenbe afemele fui maapinb füllalt niiSfete

jääb, uueb leljeb lül)ife§te ja fõmabe martega.

Siuna tuimamaa taimebel pihib alumifel lebepinnal
afumab, on mefiroofi ptlub feKemaStu telje päälmifel pinnal,
feft et ainult miimarie on maba õhu kergesti
wõib nälja faaba, et pihib telje päälmifel pinnal afumab.
'JStetame äralõigatub let)e mette ja puhume õtjEu läbi tema

marre, fii§ näeme, et ta päälmifele pinnale ihnumab
läifimab õfjumullib.
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SBefiroofi lebepinnal afub juur E?ul£ pilufib, EefEmijelt
10 miljoni ümber. suna Euimamaa taimebe pilub Einni

roõimab minna ja jagebaSti miltforraga üleliigje roeeauramife
ecft on EaitStub, on mefiroofi omab alati lat)ti ja Eatmata.

(ScUepäraft mõib mefiroofi lefyt palju mett, miba EüüufeS faaba*
mai, ära aurata. @ee on taimele ifegi EajuliE, feft et juureb
ül;e§ meega mõtamab maSta mees julatatub mineraaljoolajib,
mis nii möga tarmiliEub on taime EaSmamijeES.

(St roefi leljc pääle ei faaES jääba ega pilufib finni

matta, felleES on õljuEefe maljaforraga Eaetub.

felte on lel)t marre ümbert Eõrgemal ja lefje äär lainelifelt
Eõmerbatub, nii et mefi libebalt leljepinnalt nagu renniEefi
mööba ära moolab.

Silumine leljepinb on punaEaS4illa. 9?agu teaba, on muft
riie päiEeje. paistel joem, Eui malge, feft et muft püüab enam

malgufeEiiri Einni. (Suuremal määral foojuje faamijeES ongi
teepinna märm tume, «Soojuft aga on maja felleES, et enam

mett ära aurata, mis nagu Euulfime, on taimele EafuliE niines

raalfoolabe faamijeES. SBejiroofi lebeb ülctalme elaba ei faa,
feft jää migaStaES lebti. Ületalme elab põljjaS juuriEaS.
EuS talle Eülm ega jää miga ei Hee. särgmifel Eemabel

baEEamab juuriEaft leljeb ja õieb EaSmama, ammutabcS tagas
roara=aineib, mis juuriEaSfe eelmifel aastal Eogunub, fenniEui
leljeb ife toitu malmiStama. (Seega on fiiS mefirooS
mitmeaastane taim.

@uur iluS õis feijab niijamajuguje piEa marte otjaS,
nagu leljtEi. Suppleljeb on niiEaua Einni, Eui õis mee all
EaSmab. õie tupplefyeb on ujuma lootjiEu far*
nafeb. ©eeftpoolt on nab, nagu Ijelbeb (Eroonileljeb), malgeb,
fuurenbabeS õie märmilift pinba, mis õit putufatele filma*
paiftmamaES teeb.

SBefiroofi Ijelbeb, miba on juur ljulE, läljemab õie EejE=
paiga pool iEEa wäiEjemaES. 9ienbe otfabe Eülge ilmumab efite
wäiEjeb tolmuEotib ja Ijelbeb muutumab fiSjepoole järfsjärgult
tolmuEätefS, nii et tolmuEate ja Ijelmete maljel puubub Einbel
mal)e. (See tunnistab, et tolmuEab pole muub, Eui muutunub
Ejelbeb. (SmaEaS on maguna emaEa jarnane, famuti jämeba
feemnefõlme ja laia tätjeEujulife armiga.

päifefe paistel amaneb õis (malgel mefiroojil
Eeli 7). (SitiEab (Donacia, Haliplus) ja Eärbjeb lenbamab
õrnalt lõtjnamale õiele ja otfimab enestele õietolmu toibuEs,
miba jääl Eüllalt olemas.
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£afuE3 toibu eeft Eannamab nab ilma teabmata õietolmu

armi pääle, mi§ on tingimata tarmiliE feemnete faätoama

baEEamifeEš.
SBefirooft mili roalmib roeeš. 2Sili

— Eupar —on jeeft
maljefeintega üEfiEutesfe Eambritešfe jaotatub, Euö igaülješ
IjulE feemneib sääle milja walmimift awaneb ta,
ning mälja tulemab malge limaForraga Eaetub feemneb
(joon. 3,1) Seemne EeSta aU ajub fuur õhumull, miUe abil

feeme mee pääl püfib, Eu§ teba tuul mööba meepinba ebafi
ajab, otfima uut Eoljta Eašmamifefš. Seatub aja järele Eaob

feemneft õhumull ning feeme langeb fii§ põleja.
233eel teine miiö on mefiroofi feemnete laialilagunemifefš.

Seemne on febamõrt liimim, et feeme baEEab
mefilinbube fulgebe ja jalgabe EiPge. Sebamiifi Eannamab lin«
nub neib feemneib üljeft meeEoguft teife.

slõigeft fcUeft firjelbufeft näeme, et mefiroofi eljitu3 on

mitmeti ifeäraline, fyumitam ja mee§ EašmamifeEä mäga Eoljane.
3uuriEa3, lefjemarS, leljt, letje märm, õiš, feemneb — EõiE on

mäga tarbeEofyafe eljitufega.

kollane mefifupp»

Oma el)itufc ja elumiifi pooleft täitja mefiroofi famane
□n foüane mefifupp (Nuphar luteum L.) Seljeb ja juurifa£
on nagu mefiroofil. õi§ on Eollane. Samuti Eui mefb
roofi juuriEaš, let)e- ja õietoarreä õljuruumib afumab, nõnba
on fee Ea Eollafel roefifupul. on pääažjaliEult
õie el)itufe§ ja märmiä. Üf§ fuurcmateft ifeäralbušteft on fee,
et mefiEupu Ijelwete füljeö on mefinäärmeb, nii et putuEate
juuxemeelitamifeE3 pääle muu on meel mefi abifš.

SBefilupu mili laguneb üEfiEuteEš tüEEibeE3. sga tüEi fee»
on lima übeš feemnetega. Cima feeä ajub palju õljumufliEefi,
mille päraft tüEife feni mee pääl ujub, Eunni lima punbub ja
ära fulab.

kollane mefiEupp tuleb meie metes palju fagebamini ette,
Eui mefirooS.

<2Beft-Hrburol)i.

Sagebašti famafugufeg fügamufe§, nagu mefirooä ja roefi?
Eupp, Eašroab bumitam taim, nimega mefi = Eirburol)i (Po-
lygonum amphibium L. joon. 5). üßagu labinaEeelne nimi

näitab, on ta EaljcpaiEne taim, fee täbenbab, mõib Eaämaba
meeä ning Ea Enimal maal.
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ipõfyjaS EaSmab roomam, piEE juuriEaS, mille otfaft üle§
iõufeb toarS. SSarre otfaft EaSmamab piEEabe leljemartega
ja mee pääl ujumab, laiab füStiElebeb. leljeb
jurewab marSti ära. sefE juunift Eunni fügifeni mõib
näfya ülewalpool meepinba mefbEirburolju leEjtebe feaS tema

toojat õitespääb. 29arrc ja leljtebe feeS afuroab, nagu mejis
roofil ja roefifupulgi, ujumife jaoES õljuEambriEefeb. .Saime
marS ja leEjeb on plebab. SEui aga mefvEirburofyi Euimale
EaSmama fatub, EaS meeEogu EuimaESjäämife eI)E muul taga;
järjel, fiis omanbab ta enefele tublisti teiftfugufc Euju.

2SarS, miS oli mees nõrgem ja painburoam, muutub
Enimal EõroemaES ja tugemamaES: marreft ja lelieft Eaomab ära

õljuEambriEefeb, lebemarreb on tugemab, mäga lüljiEefeb, Eogu
marrel baEEamab leljeb EaSmama.
Öeljeb on mäiEfemab ja Eitfamab, et

mäfyem mett aurata.

• £ebeb ja marS on Eaetub näär=

meEarmaEeStega, mis Eleepimat mebe=
liEfu mälja eristab.

sõiE neeb muutufeb on mäga
Eoljafeb. ÕljuEambriEefi ei ole uju=
mifeES tarmiS; leljemarS peab tuge=
roani olema lefye EanbmifeES, feft et

lefyte enam mefi ei Eanna; näärme=

EarmaEefeb Eaitfemab õifi Eutjumata
EülaliSte, ifeäraiiiS fipelgate eeft.

“Dftuibu roniEfib fipelgab õiele

fööEfib jäält mee ära, Euib feHejuureS
ei faaES õis mitte tolmutufe ofalifeES,
feft et fipelgaS faab mee Eätte ilma

Õie armi Eülge puutumata. Seifeb putufab, nagu Eärbfeb ja
mefilafeb, Eannamab mett otfibeS õietolmu emaEa-armile, mille
tagajärjel feemneb EaSmama mõimab EjaEata.

malmimift langemab mefbEirburolju [eemneb mee?

pinnale. <Sääl IjaEEamab nab meeS ujuma linnu efyE teiste
loomabe Eülge ja EantaEfe eöafi teife Eoljta. feemneb,
nagu paljube teistegi mefitaimebe omab, IjaEEamab liEjtfalt mee
abil fulgebe eI)E Earma Eülge. Sigiiieba mõib mefbEirburolji
Ea roõfanbite Eaubu.

tuimal EaSmam mefirooS on Ijarulbane näljtuS, Euna aga
Euimal EaSmam mefisEirburolji on EjoopisS IjariliE. Sftiijugune
näl)tuS

<
EuS taim mõib enefe Euju nõnba EaiigeSti muuta

elutingimuste järele, on möga Ejumitam nähtus, mis aitab
meile aru faaba, EuibaS on .üleülbfe mõimaliEub Euju' muus

3oon. 5. Qöefitirburotn-
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tufeb elamate riigid. @ee on mäga felgetš näitufefö, et elus

tingimuste mmitufcb on ta taime (famuti la looma) ebitufe
muutumiste põbjufeES.

'Pcnifcelcb.

2£äl)e filmapaifimab on neeb taimeb, miba me peniteeh
teis (Potamogeton) nimetame, laSmamab nab ju
töielilult mee all, nii et neib nõnba lergeSti ei näe, tui uljFelt
mecpinnalt iile§ tõuSmaib eljF meepinnal afumaib taimi; feba
enam, et nab mitme meetri fiigamufeS faSmamab. geenis
feelte piirfonb ulatab tunni 6 meetri fügamufeni. (BagebaSti
mõib neib nälja järmcš, ligemal järelemaatamifel juurte faarte
miifi iiljebalt foo§ fa§mama§.

järmeft mõib neib mitu liiti leiba. SRönel neift
on meepinnal ujumab lefjcb, näitrfelS meie meteS fagcbaSti
lažmamal ujumal penileelel (Potamogeton natans L. joon. 6).
kõigil neil on enam - mäljem läbipaiftmab, läitimab, nablfeb
ja minSfeb lefyeb ning fergesti painbum marS.

penifeeli mõib järgnema tabeli järele linbs
laF3 määrata.

1. s£uppe Telje alušofüS et ole. 2.

0. Selje laba algab pila tupe lüljeft.

Potamogeton pectinatus L.,
samm*peniteel.

JöeTje laba litfaS mašleljine, ülje pituti ja felgete nftroos
butega, 2—15 fm. pill, tunni 2,5 mm. lai. SBarS tunni
3 meetri pill.

2. .CraSleljeb, mitte üle 4 mm. laiab. 3.

0. £el)eb munalujulifeb eljf füStifu moobi, 8 mm, tunni

2,5 fm. laiab. 4.

3. *£ää 10—15 õiene. 233ar§ lapergune.

Potamogeton compressus L.,

lapil penifeel.

fiebeb pilab, fmlgaroolifeb, 3—5 paffema rooga, tunni
20 fm. pilab, 2—4 mm. laiab. 2SarS tunni 150 fm.

0. sää 4—B;õiene. SBarS peaaegu ümmargune.
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Potamogeton p usiilus L.,

wäife peniteeL

Sittfaš oraSleljine leljt I—s rooga (enamasti 3), 1,5—3 fm.
(ta tunni 5 fm.) piff ja tunni 1,5 mm. lai. SBarS läbite, mitte
üle 75 fm.

4. SSarS neljatanbiline.
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Potamogeton erispus L.,
Eäljar peniEeel.

®ü§tiE* eljE füStiEsorašleljeb ilma varreta, Eunni 1 fm.
laiab, 4—6 fm. piEab, peenelt featub. SSar§ 30—100 fm. piEE.

0. 2Sar£ ümmargune. 5.

5. SBeealufeb leljeb (õitfeajaEš langevab IjariliEult malja)
piEfabe marte otfa§.

Potamogeton natansL.,

ujuv peniEeel.
0. Ujuvab leljeb ovaalfeb piEliEub. Belje tupp Eunni

10 fm. piEE. SBar§ üle meetri piEE.
SSeealufeb lefjeb warretub eljE lüE)iEe3te varte otfa3. 6.

6. £>i3pää varš ülevalpool paEfem.

Potamogeton lucens L.,
läiEspeniEeel.

Seljeb lüljiEešte vartega ja teravate tippubega, 2, 5—3 fm.
laiab ja Eunni 15 fm. piEab, läiEimab. SBarš Eunni 3 mt. piEE.

0. ©tepää mar3 ci ole ülevalpool mitte paEfenenub. 7.

7. 2öar3 enamasti lihtne. SeEjeb alušofaš Eitfarnab.

Potamogeton alpinus Balb.,
ru§ E e peniEeel.

gefyt 2, 5 fm. lai ja Eunni 25 fm. piEE. Ujuvab leljeb
naljEfeb, vaötaömunaEujulifeb.

0. 2Bar3 oEšline (Ijarunem). Seljeb martümbritfevab. 8.

8. Beljeb ümmargufeb eI)E munaEujulijeb; alu3ofa3 füga=
Walt fübameEiijulifeb.

Potamogeton perfoliatus L.,
EaelušspeniEeel.

£eljt 4—6 fm. lai, B—lo fm. piEE. 2öar§ oEb«

line, Eunni 6 meetrit piEE.
0. Seljeb piflif-füötifuFujulifeb; alušofaš välje fübames

Eujulifeb. Seljt Eunni 13 fm. pilE ja 4,5 lai.

Potamogeton praelongus Wult,,
piEE peniEeel.

Eaõmamab peniEeeltel piEab juuriEab eljE
maasalufeb varreb, mi 3 mööba
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.£)arunett)ab penifeeleb fõif pea wiifil. Soon peni?
leelte juurifate piFemalt efile, feft et ta

forrapäralijelt fünnib (C. FI. ApjKanoßi/i järele Cpejm Boa'b n

ÕOJIOTTj).
sga maasalune war§ ei)! juuritaS feifab !ooš tolmeft

fõlmeroabefi, miUeft tatä on pilab ja iilš lükile. (Sõlmeroalje
otfa pääl on foomufelujuline ja lolmanba fõlmes

toatje leEje põue 3 afuwab pungab. STetfe lefje põueS
olem pung jatfab emajuurila laSwu, luna lolmanba lefje
põiieš olewaft pungaft laäroab wäfyetn arenenub tütarroõrfe,
miba nimetataffe roeel tagamaramõrfelS @eft et lolmaS [õis
meroalje on lükile, fiis paistab, nagu [etfalfib teine ja lolmas
lefyt teineteife. waStu.

9Qõnba fünnib maaalune Ijarunemine. [ette tõus

feb maa [eeft üleß (nimetatub lafye lelje järele) ujum roar§.

7. Ujuiua peniteele [uurita tjarunemine.
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(Mõlema firjelbufe feletufefS olgu joonistus nr. 7. soo=
niStufe aüofaS ei ole fujutatub efimeft fõlmemaljet. (gfimefe
fõlineivalje leE)t on mäfje arenenub foomufesfujuline ja alla;

poole pöörbub (nagu leEjt A marte teife põime pääl). B on

teife fuurema ja naljffe telje fobt, mille põues on pung. B

ja C maljel on lolmaS fõlmcmalje, mis on nii lüljife, et paiS;
tab, nagu feifafS teljt C otfe B pääl. C põues pefitfeb la

pung.* ‘jSääte felle, fui päämarre lüljeS (I) on nimetatub letjeb
teffinub, tõufeb ta maapinnaft mee fiSfe (I, I — feflmine marS

joonistufel). Sema lüljeS Ijaffamab järi ; järgult lahmama
Ijarilifub marSleljeb (D, E, F.). ©amal ajal faSmab teije
telje (B) põues olemaft pungaft uuS maa-alune marS eljf jun;
rifaS (11, II parempoolne fyaru joonistufel). @ee uuS maas

alune juurilaS jatlab oma faSmu jnft niifama, nagu pääjuu;
rifaS: ta fünnitab pila efimefe fõlmemalje mäifefe ülespoole
pöörbub teljega (A), fiiS teife f*a pila fõlmemalje fuurema,
allapoole pöörbub teljega (B), miimafS folmanba fõlmemalje
teljega (C) otfaS, mille juured, nagu ennegi, teljt C näib B

pääi afumat. 97 ii feStab fee iffa ebafi. 9)laa;alune marS (II)
tõufeb maa feeft üleS mette ja fünnitab uue letjtebega marre

(teljt D). Selje B põueft faSmab mälja lolmaS tnaasalufe marre

eljf juurifa põim, mis jälle enbift miifi Ijaruneb.
fiiS, näeme et pääle felle, fui iuurifal on leljeb

A, B ja C fünbinub, jätfab pääjuurifaS oma faSmu maa feeft
mette tõuSteS, luna telje B põueft faSmab maa-alune juurifaS
ebafi. ©elteft on fiiS aru faaba, et juurifaS mõib anba (julga
maapäälfeib mõrfeib, ife alalifelt ebafi tungibeS mööba põljja.

Se(je C põueš tefib nõrgem tagamaraspung (11, R), mi§

Ijääbcl tingimistel mõib niifamafugufefS mõrfuba, nagu pää=
juurifaSti. £ema ebaSpibine faSmamine fäib eelpooblirjelbas
tub lama järele: tefib nitfama 3 fõlmemaljet loime teljega
(A, B, C) ja maStamate Ijarubega (111 R, 111 R, IV R).

jfSääle felle, et juurilaS ife juba maga fuureSti aitab peni;
feelel figineba, on tal Ijarilifult meel mitu miifi feUetS, et linb;
lamini oma fugu ebafi anba.

Saime lüljeft fatlimurbunub tuff mart fünnitab fülg=
mõrfeb. 9Qeeb fjaflaroab juurte abil põtjja finni ja
mab maaaluje juurifa, mis Ijaffab Ijariliful miifil faSmama

ja figinema.
yQeeb on Ijarilifub figinemifes ja ületalme elamife
Ujumal penifeelel 011 meel järgmifeb

taime elamife miifib firjelbatub:
1. ■tfliifugufeb marreb, miS fume

õifi, faotamab oma leljelabab, fuib rotjeli-
-

2
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fef§. <&ii§ langewab marreb põleja. " pafjeneroab nenbe

tipub ja ilmumab leljeb ning juureb. Seljtebe põuepungabefr
fünnimab juurilab, mi§ Ijariliful miijil !a§mama bafEaroab.

2. 9<leeb warreb, mille otjaš fünbifib õieb ja miti, on

fette läbi nõrgenbatub ning furemab fügifeES ära. Shiib alu*

Soon. 8. 9ftitmefugufet> ujutva penifeele lefceb
1 var. prolixus, 2.

lius, 4. var.

var. sparganiifolius, 3. var. ovalifo-

pygmaea, 5. var. terrester.

mijeb marre ofab langemab põl)ja, ja pungabeft, miš ülemiste
meealužte põueš pefitfefib, tefimab uneb marreb.

3. Sõpufö tetimab meel pungab tõigi ofšte põues, mis
on faitštub [oomufetujiiliSte leljtebega.

Sftagu nimetatub, on ujumal peniEeelel (joon. 6) fatyefu*
gufeb lefjeb: ujutvab ja weealufeb. SBeealufeb letjeb on pifab
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ja Eitfab; neeb on õieti'lel)e roarreb, mis oma paale on roots
nub lelje üleSanbe. Üftiifuguft fünnituft nimetataEfe leljtroarreES
(phillodium). lljuroab leEjeb on aga laia naljEfe leotabaga.
£>uroitaroaE3 on fiin, et ujuroate ja roeealuSte
roabel roõib ülemineEus eljE roaljeroormifib leiba, nagu joo:
nistufel nälja.

Üleülbfe on peniEeelte lefjeb Euju pooleft muutliEub, fünnU
tabeS mitmefugufeib teifenbib (roariatfwonifib), nagu joonis*
tuS nr. 8 näitab, EuS ujuroa peniEeele teifenbite leljeb on Eujus
tatub. SRõnba fiiS on ujuro peniEeel bääES näitufeES, et taime
Euju roõib olla mitmefugune teatub piiribeS. SBeepinnal feiS*
mifeES on lelje4aba feeS fuu*
reb õburuumib (joon. 9) ja
lelje pinb on päält roaEjafe
fifyiga Eaetub, mis ei lafe
roett Eülge IjaEata. Ujuro
peniEeel roõib Ea Euiroal
EaSroaba. SQiifugufel juEjtus
mifel on aga tema leljtebel
lüfyiEefeb roarreb, nagu teis*

telgi taimebel, EeS maa pääl
EaSroama fuubaroab IjaEata.

spääle felle roõib ujuro
peniEeel roeel päris roee aU
EaSroaroa teifenbina ette

tulla, nimelt fiiS, Eui roefi
fiiresti rooolab, nagu jõeS.
©iiS on temal paEfube nal)E=
fete lefytebe afemel aga ai=

nult peljmeb ja läbipaift* Ujuma peniteele (et>e lött.

roab roeealufeb lebeb.
roarS on roaga painburo ja elaStiline, mis

tafiötab laineib roart EatEi EisEumaft.' roarS roõib
ifegi EauniS palju rocniba. (SJrabmanni fatfete järele roõiroab
nooreb EammpeniEeele (P. peetinatus L.) oEfab Eunni 7%
roeniba (f. o. 100 [entimeetri Eoljta terroeni 7 fentimeetrit, enne
fui nab EatEefib).

9Qii fuurt rocnirouft ei leia meie Euiroal EaSroaroatelt tai*
mebelt. 97ei( polegi tarroiß farnaft omabuft, feft neib ei Eifu
ega roenita laineb ega roeeroool.

Quuni ja juuli Euul õitferoab peniEeeleb. 2Bee feeft tõu»
feb üleS terme pifergune pää õifi, mis IjariliEult roäf)e filma
paiStaroab, feft et nab on niifama rofyeEab, nagu IjariliEult
järroe roefigi. /
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niifugune mäbe filmapaUtem õite mart tunnistab,
et neib mitte putuEab ei tolmuta, täib tuul. Õi§ feifab Eoo§
4?jaft õišEatte letjeft, 4?jaft tolmuEaft jä 4=iafi emaEaft. @ma?
Eal puubub EaeL

talmib ja tuleb arm õieft taremini täija, Eui
tolmuEab. ©cHepäraft ei faa fama õie tolm mitte armi pääle,
roaib teba mõib ainult teife õie pääle Eanba. @ee täbenbab,
et nõnbanimetatub ifetolinumine on mõimatu.

3oon. 10. käijat peniteel. paremal pool ivabanenub

sui juhtub, et folmupääb maiEfe ilmaga lÕbEemab, fii§ ei
läfjc õietolm fellegi päralt meel mitte Eabuma. Söalprinub õie?
tolm langeb õõnfa alumife õišEatte leEje pätile, Eu§ ta fennt
feifab, Eui tuul tõufeb, miö mõib teba ebafi lauba õie armi
otfima.

sääle malmimift teepinnale langenub feemneib mõib
tuul ebafi lauba, fenniEui nab põbja majutab, ebE feemneb
tõitab Ea tefilinbube eI)E loomabe fulgebe ebE jalgabe Eülge
jääba. @el tiiftl tõitab feemneb Ijoopiä teife järte fattuba.

97ii fiiä on EjoriliE peniEeelte figinemifenniS juuriEate ja
feemnete abil. Äuib igal liigil on meel oma miiš ületalme
elamifeES. kõigil peniEeeltel on tung figmeba, tung iile?
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taime elaba, fuib igaülS neift on jeUelS ije«miifi leibnub. ÜIS
on leibnub loljajet Sülje wiiji, teine teije miifi.

penileel loob taime üleelamijefS ijejugujeb fünni-
tujeb. SSarre ülemiste letjtebe põueft laSmamab tjeäralijeb
lübilejeb ofjab, miUe lülge laSmamab farme moobi tõmab ja
pafjub lebeb (joon. 10). Sarnajel tarnal lebel on b«wibultne
äär laitfelS tema põueS ülemale pungale, ülemine ots on tal

nabtne. 3uba auguStiluul on neeb funnitufeb malmis. 9Qab
murburnab marte iüljeft laljti ja langemab põl)ja. (Samal ajal
langemab ta täbara peniteele marreb üleülbje põhja,
peniteelte ebt — nagu neib talaoüübjab libtfalt nimetarnab -v-

„f)eina" põbjalangemift on roaba falupüüba.
(£nne feba mõimab aga penifeeleb [uure
julgana mõrtu fattuba ja tatiStaba püüb=
mift el)t migaStaba mõrtu. Suft täbar
peniteel taSmab juurte faarte miifi maba«
lamatel fobtabel. 9?ceb jaareStifub on

barilitult nõnba tiljebab, jeft et penifeeleb
nii ligistilfu fooS taSmamab, et iiab ijegi
lootfifuga jõitmift mõimab tafiStaba. Stalu

püübeS niijugujeS tobaS, tuS oli täbar
penifeel tasmamaS, jatub noota juuremai
armul tema fõmafib teramaib „läbijtb",
mille fuuruS tunni 5 jm. piElujent ulatab.

SEõmab läbib femabel telje
Ijõlmabe pungabeft marji jünnitama, mis
üleS tõujemab ja lebeb omamab.

Äamnvpenifeel jünnitab juurila tiib

jeS pungab. ©ügijel ei anna juuritaS ene=

jeft enam maapääljeib marji, maib teije
telje poueft laSmab laES jõlmcmaljet. Seine 3oon il. ftamm*

neift muutub patjutS ja teba ümbritjemab peniteele taÄwamine

lebeb — foomujeb. See ongi pung üle*
taime efamifetS.

pätile feüe wõib famnupenifeel ta labtimurbunub roai*

retütlibe abil figineba.
„<Sel efyE teijel roiifil labtimurbunub marretütt fünnitab

fõrmalmarre, mis Jjarilifult nõrgalt arenenub ja mette ulatab.
Seina alumiste letjtebe põueft jünnimab maadlustele
mab marreb (jaan. 1 1, IV). 9Qab taSmamab mitmes filjis (joon. 11,
V) fetle järele, miSjuguSteSjc tingimuSteSfe taimeb jatumab.

Stui labtimurbunub marreoja jääb jügamal lobal mõne
taime luige, fiiS xaSwawab marreb otfe alla, mõnitorb loguni
2 betfimeetrit (20 fm.), mille järele tipp ülespoole pöörbub.
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®aänamifeEol)a pääl EaSroaroab juureb. sui neeb tuns

gtroab maani, fiiS jatEab taim oma EaSroamift, fui feba ei fünni,
fiiS, ta faab Ea§ ljuEEa, roõi langeb poiga, Eui ta fuubab

■ fügifeni elutfeba."
(Sama figinemiferoiiS on näbtaroaSti üleülbine peniEeel?

tele. Söäfyemalt on leitub febaroiifi figineroat järgmifeb penis
Eeeleb: ujuropeniEeet, läiE?peniEeel, Eät)ar?p. ja EaeluSpeniEee*.

£äiE;peniEeel, Eellel on tugero juurifaS, mis Eunni 50 fm.
fügaroal maa fee§ EaSroab, rooib ületalroe elaba roeel pungabe
abil, miS juuriEa EüljeS fünniroab. (Sügifel jääroab juuriEa
fõlmeroal)eb lüljiEefeES, nab täibetaEfe tärElifega. (Sõlmeroaljebe
otfaS teEiroab pungab (joon. 12), miba foomuSte moobi

ftSfe -Riiroiifi roõib laiE?peniEeel EergeSti maa põueS
marjul olleS üle elaba aega, mil roalitfeb Eülin ja toibu?puubuS.

SBeroabel roõrfuroab punga?
beft juuriEab ja lefytebega
Eaetub roarreb.

Qöefifuufeb.

SöefiEuufeb on, nagu penis
EeelebEi, juurte abil põfyjaS
Einni, niifama roee aU EaS?
roaroab taimeb, Eellel ainult

õispää roeeft roälja ulatab.
£Qab EaSroaroab mabala?

teS EoljtabeS, Euft uenbe

õiSpää fuubab roeepinnani.
tõusta.

.

30—150 fm., niifama piEaES EaSroab Ea

(M. verticillatum L.), Euna wciüjclbinuateljme EuufEfyein (M.
alternifolium D. C.) Junni 70 fm. pitCufeni EaSroab.

spüljajärroeS leibub wefiEuuff mabalateS Eob?
tabef, mis Eaugel Ealbaft afuroab ja Enuife pinnaga on.

(SäljerbuStel. Eofjtabel fünnitaroab nab tiljebab faareb. pärine
EaUaStel leibub roäbe roefifuuSEi.

SEeftfuuSEebel on männaSleljeb, f. o. nab on üfjeS EobaS
ümber roarre ringis (joon. 13). DJtännaSsroefiEuufel afttb man=

naS 5—6 leljte, päifel EuufEljeinal 4, roaljelburoaleljifel ainult

2, ülemifeb leljeb roaljelburoab.
ÜEfiEub lefjeb on fule moobi peeniEeSteES, pefymetefS ja

painburoateES ofabeES jaotatub, mis roeeft roälja roõtteS Euju?
tuES maSfiES EoEtu langeroab.

Soon. 12. 2öiE-penifeete juurifaä.
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SBefiEuufeb ivõimab EergeSti ja liitjalt mittefugulifel (oeges
tatiiwjel) teel figineba. Saime ofab, miba EaS laineb eljE mõni
teine põljjuS laEjti Eifub, fünnilaroab juureb, ja wõtraab

põl)ja Einni EaSmaba ning uueES taimeES faaba. SabtitiStub
taimesofafib mõib Ea roeeroool ebafi Eanba uube Eoljta EaSwama.

küllalt EaitStub EoljtabeS wõib aga weftEuufE ületalme
HEjtfalt ilma muutmata elaba. fünniiab ta fiiSEi
talipungab. Ruugab fünniroab nõnbamiifi, et fõlmetoaljeb lüEjis
EejeES jääroab ja lefjeb tiljebalt EooS EaSroawab. Sarnane Eäbis
moobi pung langeb roarre Eüljeft põljja, EuS ta ülestalroe elab
ja järgmifel Eemabel uue roarre ja
uueb juureb fünnitab.

õieb jünnitatoab f)õs i
reba pää, mille ülemifeS o[a§ afuroab . J 'W )>■/
tolmutõieb, alumijeS nii ■ Y
et taim on üljeEojaline. Supp fcijab 2- ■
EooS neljaft tuppleheft, Eroon neljaft ®

uueb juureb fünnitab.

suufft)eiiia õieb fünnitawab Ijõ*
reba pää, mille ülemifeS o[a§ afuwab
tolmutõieb, alumifeS nii
et taim on üljetojaline. Supp fcijab
EooS neljaft tuppleljeft, Eroon neljaft
IjeTbeft. SolmuE=õie§ on 8 tolmuFat;
emaEõieS 1 ncljapefafe fõlmega emas

EaS. Öieb on wäbe filmapaifttuab.
sää tõufeb ainult roälje üle weepinna.
Sõimu Eannab ebafi tuul, mis paneb
liiEuma piEEabe peeniEeStc niitibe ots

faš olemab tolmuEotib ja raputab
neift tolmu wälja. 9D?õnebe tätjele=
paneEute järele ei tõufe mõniEorb
mönnaž = roefiEuufe pää weepinnale,
miSpäraft fiiS tolmumine mee all
fünnib.

3oon. 13. cpäine tvefi*
tuuff (1), tolmud (2) ja

emafõieqa (3).

(CharaFfeae).

(joon. 14) Euulunmb alamate, õiteta taimebe
fyulfa. Dieib loetaEfe Ijarilißult wetiEate feEEa. haarab EaSroas
wab mitmefugufeS fügaroufeö. tfjariliEult ulataroab nab Eõige
Eaugemale jänrc EefEspaiga poole, Eaugemale, tui peniEeeleb,
füganmmale, Eui peniEeeleb. Vciba mõib neib mabalaS paari
meetri füqamufeS EobaS, fuib ijegi tunni 30 meetri fügawufeft
on tjaarafib leitub (Öobeni järweS).

.jpaaralifeb fünnitawab järwebeS fagebaSti tiljebab
maab", mis Ealapüügilc [uureEš taEtetujeEä mõiwab olla.

on Ijaruiiemab wetiEab, EeS narmaõjuurte abil
põljja Finni on EaSroanub (joon. 14). 3ftaa feeft mälja ulatan’

/
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oja feifab EooS sga fõlmeEolja juureft läl)e?
mab männa moobi laiali oEfab cbE nagu fee felgeSti
pilbil nälja.

sõige enam on laiali lagunenub IjaaraliSteft Chara ja
Nitella. Chara’l feifab fölmemaEje EefEmifeft raEuEefeft
EooS, miba ümbritfcmab teifeb piEab raEuEefeb, fünnitabeS iilje?
Eorbfet raEuEeSte Eifyti.
Qga üEfiE raEuEe on nii
fiiS terme fõlmeroalje piE?
Enne. ®et(eS näeme, et

IjaaraliStel on. fuureb ra?

EuEefeb, fuuremab, Eui
teistel EjariliEEubel taime?
bei. pilbil on Chara
loomuliEuS fuurufeS Eu?

jutatub.
CEStel -cf)E „lef)tebel"

afumab figinemiSorgaa?
nib: muna ja fecmne?
pefab (joon. 15). SDluna?
pefab (oogonium) on piE?
lil munaEujulifeb, niide

ülemifeS otfaS miiS tip?
pu trooni fünnitamab.
iUlunapefaS ajub muna.

Wluna on ümbritfetub
miieft piEaft, ümber muna

EeeruS oleruaft raEuEcfeft,
mis algamab üfye aluSra?

EuEefe pätilt. Sftenbe piE=
Eabe EeeruliSte raEuteSte

otfaS on Erooni fünni?
tajab mäiEefeb raEuEefeb.

©cemnepefab on Eera=

Eujulifeb Ijelebamärmili?
feb fünnitufeb, EnS feeni?
neibub teEimab. Wlõnel
Chara’l on feemnepefab
ja munapefab ülje ja fellefama taime pääl EooS, nagu pilbil
Eujutatub Chara fragilis’el teistel on aga feemnepefab üfye,
munapefab aga teife taime pääl. @el pufyul Eujutab fiis
Chara enefeft fatyefojalift taime. sga punaft farma EeraEuju?
line feemnepefa feifab EooS EafjeEfaft liiStaEuft (platift).

30011. 14. Chara fragilis.
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iüälje Eumera ja EolmeEanbiltje liUtatu pjemifelt poolelt
ulatab Eera fišfepoole oilliE raEuEe, mtUe otfaš meel ÜE3 liisite
raEuEe ajub. Söiimaje Eüljeft lätjeb Eirnp niibiEefi. Dlübi-

Eefeb feifaroab Eoo§ reaft. sga§ raEuteješ fünntb ÜE§

jeemneibu, mi 3 Eccrbu on Eäänatub ja,ee§otfa§ ujumife faote

fal)t mibuEat eI)E piitfafeft Eannab. Dliipea fui feemnepefa mab

minub, lätjewab üEšteifeft ja niibiEeSte raEu;

mi 3 lõfjferoab, tulewab feemneibub wälja ning fyaEEaniab
munapefa otfima. £eibe3 munapefa, tungiwab nab fwoni all
ümbriEraEuEeöte maiele teEEinub (btjebe Eaiibu muna juure.

Soon. 15. Ghara fragilis: 1. üts jatt taimeft fuurenbatulf,
2. ots muna» ja feemnepefabega, 3. munapefa, 4. feemne*
pefa, 5. liiätat niibiteStega, 6. niibi ofa!ene feemneibubega.
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©eemneibu liitub munaraEuEejega üljte, fee on, munaraEuEe
faab fugutatuES. sääle fugutamift muuturnab leljeroljelijeteraf
Eejeb punafeEš, ümbriEraEuEefeb — paEjuEä ja peaaegu mu§taE§.

9Qiijugune paEfu ümbriEuga waruStatub munapeja langeb
aluŠraEuEefe Eüljeft põhja, Eu§ ta fjariliEult terme taime läbi
ilma muutumata feifab. Xaim ife fureb talweE§ ära.

ibaneb munaraEuEe, fiinnitabeš efialgu üljt raEu«
fe§te riba (eelniibiEeft), mille üljeft raEuEefeft Eašmab männas

line Chara.
Chara erinita, mi§ maSfilifelt

mana maailma merebeš ette tuleb,
on Ejuwitaw felle pooleft, et et ole
leitub paljubeS merebeš (Ea £.ääne
mereš) tema feemnepejafib, nii et

munaraEuEefeb elamab ületalme ja
figinemab jugutamata, ef)E nõnbani;
metatub neitfilifel teel(partenogeene§).

.gjaaralijeb on täljelepanemije
määrt meel fcHe pooleft, et nenbe
raEuEe§te§ (ifeärani§ Nitella £) wõib

Eergešti nälja protoplašma eI}E
lima moolu.

Nitella syncarpa’l wõib alglima
rooolu ijegi null Eraabi juured tähele
panna.

£)aaralifeb on Ecrgešti murbumab,
Ijaprab, mitte wineEeb taimeb, ifeäras
ni§ neeb, Ee§ lupja enešteš juurel
mööblil fifalbawab. eljE
minšEuft ei olegi neil tarmiš, feft et

nab EjariliEult nonba fügamal ja nõnba
mabalal põljja ligi Eašroawab, et lai«

Soon. 16. QSefifatnmal nete mool nenbeni ei ulata ega neile

wiga fuuba telja.

Qöeftfatnmal.

äöefifammal (Fontinalis antipyretica L.) EaSwab ifeäraniä
fagebašti jooE§mate§ wete§, Euib leibub Ea feUroateš.
nr. 16 on ta nälja loomulituS fuurufež. Xa wõib EaSmaba
otfe mabalal, Euib Ea üle Eümne meetri fügawufeS. Seljeb la&
wawab wefifamblal EolmeS reaš ümber marre. Vebt feifab Eoo£
ainult üfyeft ainuEefeft raEuEegte Eiljift. Sigineb mefifammal,
nagu teüebEi famblab, eošte abil miž fünniwab EarbiEefe§.
tarbite tuletab meele Eäolina EarbiEeft.
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Särtoe mabalamafö muutumine.

9tagu loobufež tõiE muutub ef)E teijeneb, nõnba on lugu
Eo järmetaimebe eluga. Bät)eme fügamale, Eu§ fjaaraüfeb ja

r

.»

penifecleb fašroawab (joon. 17). (eibub fugatoujeS
neib juurte faarte el)f Ijeinamaabe nnifi. SRab on faanub
eneje
mis meeS ära on fulanub. üienbe Icfyeb ja warreb Hbunetoab
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aegamöoba mees ära ja fünnitamab muba. 97ii fii§ faab
õfyuft omanbatub ja juure moolamaft meejt mõetub toibuolluS*
tejt teflinub taimebe Eeljabefjt lifa põljja pinnale. QEEa paEfe-
maES ja paEfemaES läljeb mubaEifjt. £)fa muba langeb eemale,
fügamamale, ning jääl mõimab fii§, Eui fügamuS enam liiga
juur ei ole, peniEeeleb uut eluajet leiba, mõimab nab
iEEa kaugemale ja Eaugemale järme tungiba, teba mabalamaES
teljes. 91ab ifegi peamab ebafi tungima, Eui nab taljaroab
elaba, jeft nei§ EoljtabeS, mi§ nab oma mubaga mabalaES
muutfib, IjaEEaroab teifeb taimeb, näit, roog ja EõrEjaS, EaSmas
ma, Ee§ on paremini Eofyanenub mabalal EaSmamifele, on

tugemamab mabalal mõiftlemifeES. kuib famafugune lugu on

lorijate ja rooga. tDluba, mis neift fünnib, muubab fügamat
foljta mabalamaES. ?lja jooEful muutub aga muba läbi Eoljt
niimõrt mabalaES, et jääl enam roog ega EõrEjaS et fuuba
EaSroaba.

Sääl IjaEEamab fiiS EaSmama taimeb, E ,s § on enam

nenub ijoopis mabalaS meeS ja Ealba ääreS EaSmama, EeS on

maStupibamamab Eülma ja lainete tegemufele.
sääle [elle bariliEu muba teEEimife miifi muubarnab pal=

jub taimeb järme meel ifeäralifel miifil mabalamaES. 2Bee§
EaSmamab taimeb, nagu peniEeeleb, mefiEuufeb, mefituliEaS ja
fyaaralifeb, EaetaEfe [urne jooEful fagebaSti fännis paEju
füfiljapu Ealtfiumiga (lubjamuHaga), mis lel)tebe Eibunemijel
Ea põljja langeb, kaalumiste teel on leitub, et, näitufeES,
läiEpeniEeele lel>e pääl on EaES Eorba enam [üfiljapu Ealtfiumi,
fui lefjt ifc faalub.

?lrufaabam fii§, et Eni peniteeli järmeS pal|it EaSmamaS,
mõib nenbe letjtcbega iga oaSta põljja majum fitfiljapit Ealtfium
juurel mõõbul faafa aibata järme mabalaES jäämifele. 9?õnba
mõimab järmeS lubjamuHa= eI)E pae=Eiljib aaStajababe jooEful
fünbiba. Ü3äljaarmamife järele mõib 5000 aasta jooEful meetri
paEfunc Eifyt fünbiba.

taimebe paale teEib füfiljapu Ealtfiumi
järgmifel miifil. 9tab mõtamab meeS fulanub ja juuremoo;
lanub EabeliSfüfifjapu Ealtfiumi Eüljeft oja föefyappe gaafi (C O

2)
ära, ja muubamab teba füfipapuES EaltfiumiES. <See ei
[ula meeS ära ja jääb EooriEu näol lebjtebe pääle. (Söeljappc
gaaS faab aga toibuES taimele. 1 ) Söaatleme meel mitmefugufeib
talba ääre ligibal EaSmamaib taimi, EeS aitamab Ealba äärt
mabalamaES muuta, fünnitabeS fääl muba.

1) Seine jelctue. Saim njõtab ivecft CO2. CO2«maefetS jäänut)
Weft ei htlafri enam Ca COs, mtg lefje päiile langeb.
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QBefifarifaS

jäänub järmeft eljt maiEfemafF järme lahelt
leiame fagebaSti mefiEariEat (Stratiotes aloides L). Xa on

juurteta taim (joon. 18), nii et laineb mõiEfib ta mabalt Eal?
bale mifata. (Sellepäraft ei leibu mefiEariEat niifugufel Eofjal,
EuS lainetus Ealbal Eange. 28ejiEariEal on paES ja liljam marS

(umbeS 3 fm. paES ja 1 fm. piff), mille Eüljeft lebeb igale poole
EobariEu moobi laiali läbemab.

SBefiEariEa piEab, paEfub, laiab, ilma marreta, terama-

otfalifeb lepeb on äärtel lüfyiEeStc, oEfaliSte IjammaStega
maruStatub.

Äoljati Easmab mefiEariEaS nõnba tiljebalt, et jääl loots-

fiEuga liitumine mõimatuES muutub.
sui me mefiEariEa eluEäiEu terme

aašta jooEful taljele paneme, fii§ näe?

me, et fee an maga ifeäraliE. sari?
liEult EaSmab mefiEariEaS mee all.

ScEjtebel puubumab pilub (õljulõljeb),
feft et nab õhuga EoEEu ei puutu.
Stui aga õitSmifeaeg Eätte jõuab
(jnuliEuuS), fiiS tõufeb taim meepins
nale, EuSjuureS leljtebe otfab ja
malge iluS õis meeft mälja ulata?
mab. 2Seeft mälja ulatumatele lelj=
tebele ilmumab fiiS pilub.

SSefiEariEaS au EaheEojaline taim

(f. t. ühe taime EüljeS fiinnimab ai?
nult emafõieb, teife EüljeS ainult

tolmulõieb). õiel an tupp ja Eroon
tolmuEõieS pääle felle palju tolmu?

Eaib; emaEõieS arenematub tolmu?
Eab ja Euuepefaline, Euue Eaelaga
emaEaS. SWõlemat fugu õifi ei
leibu fagebaSte ütjeS meeEoguS,
fellepäraft peamab nab ainult mittefugulifcl teel figinema. sääle
õitSmift langeb mefiEariEaS uuesti põhja, EuS ta feemneb mais
mimab ja Eülje päält mõjub ilmumab. ?(ugu§tiEuul tõufeb
taim jälle uuesti meepinnale, mille juures fel ajal mõneb

pungab emataime Eüljcft laljti läljemab. ŽöarSti langemab nab,
nagu emataimcbEi, põljja ja elamab nõnbamiifi ületalme mee aU.
Wemabel EaSmab neift miS taim, Euna emataim oma elu jattab.

Sljuti tõufeb mefiEariEaS meepinnale Ea felge ilmaga ja
langeb mibmafe ilmaga jälle põbja.

Soon. 18.
roörfetega. 1. tolmutõiä,

2. ematõte.
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Viiijugufefö tõu3mifeE§ ja tajumifeEš on tefiEariEal ife«
äraline fiSjefcabe. SEui õljE Eogub, fitö tõufeb
taim teepinnale; läEieb finna aga mefi fi§fez

fti3 langeb ta põfyja.

Saime teepinnale tõusmine on tonnilt! õie tolmumifeEž
ja pungabe ning feemnete loialiFanbmifeES. Sa nagu püüa!3
wõimaliEult enam maab enefe alla tõtta ja oma järeletuletat
fugn enefeft Eaugemale Eaštama jaata.
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stilbuUts.

Söeel ülje taime, fettel famafugune nagu wefi-
tarifal, leiame järme faUaStel tarnabe, roogube, fõrfiate, ljun=
binuiabe jne. feaft. (See on filbufaš (Hydrocharis Morsus
ranae L.). itilbufal on ilnfab, peaaegu ümmargufeb, [ügawa
fübamefujulije mäljalõifega, umbeg roiiefopifalife maffralja fuus
rufeb meepinnal ujumab leljeb (ioon. 19), mille warö mõib olla

mitmefugufe pifEufega. Selje roarre pittue wõib muutuba mee

fügamufe järele. Stui mõetaffe noor, letjti jünnitam filbufaä

ja pannaffe mõne tema pääle ümberpöörbub anum,
millel meji fas Ijarilifuft meepinnaft mabalam roõi fõrgem
on, fii 3 näeme, et filbufa letje roarš tolmab ainult niipalju,
funni käelaba teepinnale jõuab. 2Bar3 jääb Ea 3 lüljcmafš,
fui fõif fama taime lelje roarreb, roõi faäroab jätte piEemafs,

Soon. 20. SlUbufaä roõrfetegi», miUe otfaä talipungab.



32

feba mõoba EubaS meepinb nõuab. See näitab, et EilbuEaS
mõib fuurel mõõbul Eoljaneba roeepinna järele.

Šeljtebe Eoljalt EaSmamab juureb Eimbu moobi EooS ma?

bait mee feeS. EaSmab EilbuEaS ainult puljtaS meeS. 9Jhm
fea§ mõib meel EilbuEa migaStamata narmasjuur oda objeEtina,
miHeS [aab naba miEroSEoobi all protoplaaSma liiEumift.
Setme [urne jooEful EaSmamab EilbuEaft Eülgmõrfeb mälja, mille
otja pungab teEimab (joon. 19). pungab muutumab marSti
uuteES, mõrfe abil emataimega feotub taimebeES. Sftõnba mõib
IjulE EilbuEaib üESteifega feotub olla, — neeb on tõiE üljeft
emataimeft fünbinub. Sügifel fünnimab talipungab (joon. 20),
mi§ on palju tibebamalt EoEEu liitunub leljtebeft EooS. spääl*
mifeb lebeb on paEjub ja nal)E[eb. 97iifugufe faitfc marjuS
maob ebE põgeneb noor pung põl)ja, Eulju Eülm ligi ei faa.
s£õl)jamajumifeE3 aitab faafa asjalugu, et talipungab täibe;
talje tärElijega, mis on meejt raSEem. (Snne langemift mur*

bub pung muibugi laljti mõrje Eüljeft Slemabel tõujemab üles
taime elanub pungab meepinna ligibale, ning EaSmamab
jünnitabeS uuteES EilbuEateES. @t meepinnale ujuba, feUefS
täibamab pugema punga raEumaljeb enb . ofyuga (fyapniEuga).
/papniE aga teEib, nagu teaba, jöebappe gaaji lagunemifeft.
Ä?algeb õieb ilmumab juuliEuul. ja pelbeib on

Eumbagi Eolm. SolmuEõieS 12 tolmuEat, emaEõieS 6 el]E enam

emaEat. Sõlmumine jünnib, nagu IjelebamärmiliStel
õitel, putuEate abil.

Seemneb fünnimab EilbuEal Ijarma.
jiES on mittejuguline jiginemine mõrfete ja pungabe abil.

£emlei> el>£ ivefilääffeb.

Dma eluwiifi poolejt on tublisti EilbuEa farnajeb lemleb
ei)! mejiläätjeb (Lemna L.). Semleb (joon. 21) tulemab meie
mcteS jagebaSti [uutel ljulgal ette, EatteS termet weepinba, ife»
äraniS ItnaligubeS ja tiiEibeS rotjclife Eibina.

SSäiEe lemmel (Lemna minor L.) EaSmab meepinnal,
nagu EilbuEaSEi, Euna rijtlemmel (L. trisulca L.) mee feeS EaSmab.

Semmel EaSmab tuule eejt EaitStub EobtabeS, nagu maiEs
jeteS lafytebeS, rooft ja EõrEjatejt EaitStub EoE)tabel. 9lagu Eils
buEaS, on Ea lemmel juurtega mabalt meepinnal ujum taim.
Sema meepinnal ujumat fünnituft peetalje mats

reES, feft et tema Eüljeft pungab fünnimab, miHeft imeb lemleb
EaSmamab. SBiimafeb on efiotfa feotub cmataimega.

SöarreS on ujumifeES Quureb lemlel on

omanbanub ifeäralife üleSanbe. s?(ab ei ole niipalju toibu
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muretfemifefS, fui tafafaalu orgaanifs. ®ui marS mälje fÕr=

gemal mecpinnaft (forgitüfi pääl näitufefS), ftiS ci
fuuba juur mitte füdalt mett ja toitu muretfeba ning lemmel
fuimab ära.

suure alumift otfa fatab juuretupp, mis on mceft raSs
fcm. ©ellepäraft feifamab juurcb enammäljem püftloobiS ja
boiamab marre loobis meepinnal. SToitu ja mett mõtab aga
fogu taime pinb maStu.

on, et lemmel elab ületalme ilma mälife
niuutufeta. ©ügifel muutub lemmel raSfemafS, nii et ta fiiS,
fui mefi finni fülmab ja jääpinb tefib iffa ühtelugu jääpinna
alla jääb. Šfemabel mõib niimiift üleelanub lemmel lifjtfalt
ebafi faSmaba. 3hii lemmel jää fisfe jääfS, fiiS tulefS tal

fuuremat fülma mälja fannataba (jää läljeb ju fülmemafS, fui

mefi) ja olefS enam mõimalufi miga faaba. Sügifel fünbinub
lemleb on ifelaabi. 9lab on, nimelt mäiffemab, ilma õljuruus
mibeta ja enanvmäljem tärflifega ,

täibetub. Särflifel on faljefugune ' *

täfjenbuS: ta on ioibu tagamas i' I WH
rafS temabefS ja teeb taime raSfe« 1 v W ift
mafS, nii et ta põEjja marju mõib 4 V Tl
majuba.

, ,

h 1
abil mõib lemmel y

ivaga fiireSti figineba. TOtiSti Aootb 21 {emmc(
on igaüfS tähele pannub, et mee= paremal pool ülemal emat-

fogu, mille ääres enne mälje lem= õiä, aU õiftt.
leib oli, mõne päeroa joofful enb
fatab terme roljelife lemmelbe filjiga. (St lemleb fuubamab
nõnba fiireSti mittefugulifel teel figineba, on neil fugulifel
teel figinemine IjarulbafefS näljtufefS faanub. Õitfcb lemmel
ütlemata Ijarma. Wtoffma fubermanguS on näitufefS, ainult
1814. aastal tcba forb õitSmaS leitub. Õie eljituS on tal

ivaga lihtne: I—21 —2 tolmufat ja 1 emafaS, mille ümber afub
õrn file. Õit tolmutamab armatamaSti mee pääl joofSmab
putufab. Seemneib, mis maga maStupibamab paljabele elus

tingimustele, mõimab linnub ebafi fanba. Samuti luljtub fa,
et marreb teife mee foguSfe fantafje, fuS nab ebafi faSmamab.

Semlel on roarre alune fagebaßti punane miolett.
See roärm aitab walguft foojufeES muuta, ©n ju teaba, et
üEž märm enam malguft Einni püüab ja foojufeES muubab,
Eui teine. Wtuft riie püüab palju maigufeEiiri Einni, fellepäraft
on ta foojem. 2Salge riie Ijeibab aga enefeft juurel mõõbul Eiiri
eemale ja on fellepäraft jafyebam.

3
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Semmelbel on juur täljenbuš mee elus, ifeäramS tiiEibeš,
felle poolcft, et ta mett puhastab. Sa mõtab mäbanemaib
ollufi enejele toibuES, [ellega ära Ijoibeš mee IjalmaEšminemift.
Siigi järme mett mõib terme tali läbi fjoiba IjalmaEš mine;

mata, Eui anumašfe lemleib panna.

&arbl)einab.

äfteil tuleb ette EaE§
Earbljeinte liiEi. Ütjel on

leljeb EolmeEorbfelt Ijargi
moobi ribabeh
jaotatub — [iie Earbljein
(Ceratophyllum submer-
sum L.), teifel h—2-Eorb;
[eit jaotatub — Eare Earb;
i)ein (C. demersum L.).
Starbljeina leljeb on, nagu
juba niini näitab, Earebab,
teramate Ijammaštega, män;
na moobi ümber marre

(joon. 22). iHiifugufeb Eit;

[aribali[eb Icljeb, nagu roefi=
Euufel ja Earutjeinal, [uuba=
mab lainete ja meemoolu
EiöEumifele Ecrgežti maštu

panna, ning neil puubub,
nagu laiabel leljtebel, lelje
lõljtiEteEumife mõimaluS.

sit[aribali§tel leljtebel
on Ea mõrblemi[i fuurem
pinb toibu ma£tumÕtmi[eE3.

on ainuEe

jarme õi3;taim, Eeš täielt;
Eult mee all Eažmab ja figi;
neb. Xa ifcgi õitfeb täiesti
mee all. (Št mefi tema õie;
tolmu ebafi Eannab, fii§ ei

ole ta õitel tormis putuEate juuremeelitamifeEš Ipelebat wärwi
ega filmapaiftmuft. Õieb on mäga tuäitfeb, peaaegu näge;
matub, üEjeEojalifeb.

XolmuEõieS on 10 cf)E enam tolmuEat, miba ümbritfemab
mõneb leljeEefeb. @maEõie§ EaSmab üEš emaEaš, miba
ümbritfemab 9—ll FatteleljeEeft.

3oon. 22. s?are tarb(>ein;
a) tema .nüli.
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Ofa tolmufotis on Õhuga täibefub kube. (Sette abil ujub
tolmupääjpääle mabanemift ülespoole. Õietolm on ühe«raSs
fune meega, nii et finna kohta jääb, fuS tolmukas amaneS.

28efi kannab fiiS tolmu ebafi armi pääle (mool, lainetus).
Gmaka putk muutub milja küljes konkfufS, millega mili

linbube külge tyiltctf) ja nõnba ebafi mõib kanbuba.

[elle mõib farbheinal iga emataime füljeft lahti läinub tükk

ebafi kaSmaba ja juureks faaba.
Ületalme elab farbljein mäga lihtfate pungabe abil. SBarre

otfaS painbumab leheb üfSteife pääle enamswähem tiljebalt kokku.

Oliifugune „pung" murbub emataime füljeft lahti ja langeb
põhja, kuft ta femabe tulekuga üles tõufeb ja uut elu ning
figinemift algab.

QöefiljerneS.

gärme laiba figibal mõib teiste taimebe feaft, ifeäraniS
aga tiikibeft ja foobeft, teiba mefiherneft (LJtricularia vulga-
ris L.). Seljeb tuletamab tal eelmife taime omi meele, fuib on

pebrneb (joon. 23). Õigemalt taime taljele pannes näeme, et

tema küljes kaSmamab hulgana fuurufeb õõnfab põie-
fefeb. ssõiefefeSfe fiSfetungimine on mäifeStel loomakestel, keS

hulgana mee fees Ijüppamab, kergesti mõimallk, fuib mälja nab
enam ei pääfe, feft amanbufe juures on klapp, mis ainult mäb

jaftpoolt päälefuaimtfel amaneb (joon. 24).
lagunemab fiSfefattunub loomafefeb ära. 9cäärs

meb, mis põiefefe feinal nelja kaupa fooS, imemab lagunenub
fulanub ollufeb fiSfe. @ee läheb taimele lifatoibufS. On taljele
panbub, et mefiherneS mõib niimiift palju mäiffeib meeelaniffa
kinni püüba. löüSgeni tähelepanekute järele püübiS 15 fm.
pikkune 15 lehega mefiherneS mõne tunni jookful 270 mähi'
taolift kinni. Hhe teife tähelepanekute järele püübiS üfS
ainus põieke 36 tunni jookful 12 mefikirpu kinni. Sfegi mai®

fefeb falamaimufefeb mõimab mefiherne faagifS faaba.
Slatfeb näitamab, et taimeb lihatoitu faabeS ligi fafS

korba fuuremafS faSmamab, fui ilma [elleta. Õoomabeft faab
mefiherneS pääaSjalifult lammaStilusühenbufi. hiljuti on koh-
tub mefiljernega humitam katfe. Iffiõeti faks mefiljernejt. ÜfS
laSmaS ebafi hariliffubel tingimistel, faabeS toitu põiefeSteSfe
fattunub loomafeSteft. Seifele anti aga taimele tarroiliffa foo;
lafib fulatifeS (ifeäraniS lämmaStihuühenbufi).

QlmuS, et teine taim, feS küllalt toibufoolafib fai, kiires
mini kaSmaS, fui efimene, eljf teine enefele küll loomafeji ei

faanub toibuks. Säljenbab, et toibufoolab wõiwab täiesti elas
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watefi loomabeft faabub toibu afet täita. 2öeel £)unntamattt
felle juured on fee, et toibufoolobega toibetub taimel fabu fi b
põiefefeb ära. 97enbe afemel faSmafib Ijarilifub leljeb, mi§

toibuollufeib fisfe imefib. See fatfe on mäga Ijurüitaw fede
pooleft, et ta näitab, fui fergeSti toõib muuta taim oma el)i*
tuft, niipea fui ta, elutingimufeb muutumab. SlaStafababe joof?
fui on fünbinub ifeäralifeb püünifeb lifatoibu faamijefS. Sfui

ago lifatoitu teifel miifil faab, fui tingimufeb muutunub, fiis
Wõib taim imekiiresti (mõne näbala joofful) oma fuju muuta,
oma päriroufe teel ebafiantamab omabufeb faotaba.

Ülagu nimetatub, mõtab toitu lefytebe abil.
Suureb puubuwab tal. Sellepäraft fuubab ta faSmaba ainult
feišmateS weteS ja lainetelt faitStub fot)tabe§.

Soon. 23. !2Öeübevneö.
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slufab EoKafeb õieb tõufetab juuniEuul piEa tarre otfaS
teepinnale. ÕitStaib taimi tõib leiba fügifeni. SEroon on

Eapepuulene ja Eannufega taruStatub, EuS feeS feifab mefi nutus

Eate juuremeelitamifeES. on famuti Eapeljuulene ja Ealjeft
ofaft EooSfeifet.

SolmuEaib on õieš 2, emaEaib üES. ®ui putuEaS tuleb
õie päält mett otfima, fiiS astub ta alumife buule pääle. <£>uul
ja EannuS langetab furumifel allapoole, ©elle järele puutub
emaEaarmi piEem paru (ta on Eapeparuline) putuEa Eülge. SEui

fee enne oli teife tefiberne õie pääl, fiiS on ta EooS õietolm

muga, mis jääb armi Eülge. sirmil on aga Ijutitat omabuS,
et ta otfe pääle putuEa fdja Eülge puutumift enb tagafi tõmbab

ja põrub EoEEu fulub. SllleS päraft feba puutub putuEa Eoon
tolmuEate Eülge, Euft tolm Eoonu pääle jääb, fiiS putuEaS

pea õieft täija tõmbab, ei jaa fama õie tolm Eoonu päält
enam armi päälc, ei jaa mitte [ünbiba ifetolmlemine. £õe*ti
imeliE fiefefeabe rifttolmlemife jaoES, mis taimebc figinemifeES
ja ebenemifeES on EafuliEum ijetolmlemifeft.

£tfe teepinnale tõuSmifeES õitfeajal fünnitab juba enne

õitSmift püünistes õpumullib.

liletalroe elamifeES [ünnitab tefiljerneS talipunga. SSarre

otfaS EaStatab lebeb peibatab tipebalt EoEEu ja „pung" ongi
taimis. on õpuruumib, miSpäraft nab on teeft
Eergemab. SEetabel mutbutab nab põpjalangenub emataime

Eüljeft laljti ja tõujetab teepinnale, EuS nab EaStama

paEfatab.

3oon. 24. Qöefit)ernes. 1. lõif, 2. ratutefeb põietefe
feinal, 3. põietene.
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&albariba«

Mbaribal, fee on otje mee ja maa piiri ligibuješ, fa<§s
mawab meel mitmefugufeb fellele ribale ifeärafilub taimeb.
Vaatleme neift Eöige täljtfamaib, nagu bunbinuiafib,

metSreeji, ja EonnaoSja. . ®öiE nimetatub
taimeb armastamab Eašmaba ifeäraniS maiEjeteä mubašteš
tabe§. Sellepäraft leibub neib enam Eraamibe3, tiiEibež ja
jögebeš, Eui järwebeš.

(Equisefum Heleocharis Ehrb., efyf E. limo-
sum L.) tuleb fagebaäti järwe falbariba ligibujeS juurel anuul
ette, tvõib fa wäljaS pool wec piirfonba

Soon. 25. Äõõluöletjt: A)lfaim mõrfetega, mille otfaS tali»
pimgab, B) ibanem pung, C) ebafiarenenub talipung, a) noo-
reb juureb, D) noor mõrfel faSmanub taim, a) laienema

Ijattam
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s3sa§ on ta finni juurifa abil, miö annab mõrfeib. SBõrfe-
teft fašmamab jälle uueb fonnaoSjab.

@l)itu§ on tal üleülbijelt, nagu teistelgi ošjabel, üuib tal
on mäbe oEfi, elj! offab puubuwabfi Ijoopiš. Sa mõib luuni
pooleteife meetri piffufefš faSwaba. (Sigineb fonnaofi la niis

fama, nagu teifebfi o3jab. SBarre otfa tašroab pää, mille
Euuefanbilište liUtafute all eoStotib afumab.

(šofeb on maruStatub igaülš nelja linbiga. sJHi3fufe
fäe§ tõmbuwab linbib ümber eoje, fuima fäe§ läljetoab nab

aga laiali. Suubi tyt mifrošfoobi aU mõib fergešti nälja
lonnaoSja eošte liifumift, Eui nenbe pääle Ijingata niišfet õt)fu,

Soon. 26. Wõõlu^k&t: a) ofalt roeeft n>äl|aulatnn>at)
let>cb, b) mitmefugufeb weealufeb le£et>.
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Dliitibe abil baffamab eojeb finni ja fantaffe nõnba

mitmetmiifi tuuleft ebafi. @ofeft lahmab Ufyebel eeb

leljtebel fünniwab munapefafefeb, teistel feemnepefafefeb.
fugutamifi tcfib munavafuEefept noor ofi.

(Sagittaria sagititolia L.) on Ijarilitiilt noos

lefujuiifeb üle weepinna ulatamab lef)eb (joon. 25). Bib möga
buroitaro on, et tema leljeb on maga muus

tümab. @ei§roag wee§ on tal enamasti

IjariliEtib nootleljeb. mee§, ifes
äraniš EiireSti jooE§ma§, fünnimab piEab
linbiEujulifeb lefjeb ilma leljelabata. SHi?
re§ti wee§ leibumablt ainult niis

fugufeb linbiEujulifeb leljeb. 2Bee pääl ujus
mab leljeb läljewab Ea labjEit teišteft oma

Euju pooleft.
(26 ja 27) näitamab, !ui

mäga mitmefefifeb mõitoab ülje ja [eUefama
taime Jebjeb oKa.

fllctalme elab !õõlušlef)t talipungabe
abil, ©ügifel fünniwab wõrfeb, mi 3 põfjja
muba fiöje tungiioab. 22õrje ot§ muutub

jämebals ja fünnitab punga. Sõiuba mais

ju§ elab pung ületalme.
~

fažmab

pungüft uu§ fõõhišleljt. Öictate feifab Eoo§

fabeft reaft Eatteleljtebeft, EummaSEi 3.
©malõieš on palju emataib, tolmu!Õie§

palju tolmufaib. tolmumine fünnib putus
fate abil. Õitfeb fõõlušleljt juunift feps
tembrini. feetnne fefiš ajub õfyt,

Soon. 27. mišpäraft feeme mee pääl ujub. @ää(
weealufeb lebeb. wõiroab teba ebafi Eanba tuul el)l linnub,

lelle fülge ta mee abil jääb.
farnane õite efjituje pooleft on metšreeä (Alis-

ma) meie feiSmateš tveteS ijctrilif on, ifeärani§ ftaawibeS,
HnaligubeS jne. —

ihmbimtiaK

SJleie mete§ Bnõmamab Mjefugnfeb fyunbinniab. Üfyeb on

iaialeljifeb (Typha latifolia L.)> teifeb nljtaleljifeb (T. angusti-
folia L.). on möga fjääti tuntub omo ifeciralištc

õišpääbe pooleft.
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sunbinuia lefjeb on cnanvmüljem EeerueL @ee on fafulif
tõrgete taimele feHe poolelt, et niifugune leljt mäbe ma§tu paneb
tuulele: ta liugleb Eergešti tuule eeft üra. on bunbb
nui tugemate juuriEote abil Eõmašti finni, füljeft
tõufemab aegajalt mõrfeb üle3, miš jatEamab Eašmu õlju Eäe§
(ioon. 28)_. Eüljeft leiame fabefugujeb juureb. Üljeb
on 3—7 jm. pifab ja faetub igalt poolt narmaSjuurtega. teis
feb juureb on palju pifemab — funni 30 fm. — ja Eašmamab
ainult allapoole. SüljiEefeb juureb on mee ja toibu mõtmifefš
pifab aga taime põljja Eülge EinnitamtfeE3.

tähele panneš näeme, et ülemine oja on tal
peenem ja Ijõrebam, fui alumine. Ülemal afumab tolmufõieb,
aU emafõieb. Oie eE)itu3 on mäga lifjtne (joon. 29). £ob

mutõieS on 3 tolmufat/miš übife marre Eüljeft mälja läbemab.
Üöarre Eülješ on EarmaFefeb. (SünaFõteS on I'emafa? pifa Eaes

laga, folmega ja labibaEujulife armiga. Õite mal)d afumab
meel fuguta õieb ja farmafefeb, milleft tuleb ifametine õUpäü
pinb.

£oltnu Eannab ebafi tuul. Qfetolmumtne on mõimatu,
feft et enne on tolmumifefs malmid einatab; alleš päraft toh

mumift amanemab tolmufotib.

Sfa feemneib fannab tuul ebafi, feft feemnetel, on pifab
lennufarroaEefeb (joon. 30). 97eeb farmafefeb et mõta fergeõti
mett fülge. ©eHepäraft roõib tuul mee püüle langenub feemet
meel ebafi Edutaba.

Soon. 28. Äunbfmia juuritaä.
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QÖõfyittnõõE.
ÜE§ meie Eaunimateft metfaliHebeft on EoHane mõtjumõõE

(Iris Pseudacorus Lj. £ema päailu feifab fuurteS Eollašteõ
õites? ja laiabeS firgeteS leljtebeS (joon. 31). sa§mab mõl;u*
mõõE, nagu pea EõiE teifebEi Ealbariba taimeb, pääaSjaliEult
mabala Ealba ääres, EraamiS jne. 9JlubafeS maapinnas peitub
mõbumõõga paES ja Uljam, mööba maa;aluft roomam juurilaS.

QuuriEaft EaSmamab üleS lüt)iEefeb mõrfeb, mis leljti fün*
nitamab, fiiS meel pilab mõrfeb, mille otfa 3ieb fünnimab.

Soon. 29. Äunbintta ematõrž (1)
ja tolnuifõrš (2).

Seljeb on, ifeäraniS alu=

mifeS ofaS, Eabeft lauaft EoEEu
lööbub renni laabi.

peal ajub mabaEorb, mis ei

lafe miljma ega mett lebe pääle
feiSma jääba. Sebe teramää*
reb on üleS ja alla poole*
pöörbub. SRiifugune lebe feiS
mäljenbab auramift, feft fiiS ei

faa päiEe leiate nõnba tublisti

foojenbaba. paistab, nagu ei
oIeES mõljumõõgal tarmiS olla

meega EotEuboibliE, feft ta EaS*
roab ju niiSEetel Eotjtabel.
on teaba, et niišEeb on

bariliEult Ea jaljebab. 65

baš on aga juurtele mee im*
bumine aeglane; feepäraft ei
mõi leljt palju ära aurata, Eui
ta ära ei4aba Euimaba.

juhtub fagebaäti,
et Eraam, tiiE eI)E järmeäär

EuimaES jääb ja muba EõmaES muutub; fiiS on mõl)umõõgal
mõimaliE elaba ainult fel tingimufel, et ta meega EoEEuboibliE on.

Dlooreb leljeb fünnimab manabe leljtebe bõlmaS marjul oUeS.

Söõbumõõga juur EoKane õieEate feifab EooS Euueft Ejelbes
Eujulifeft Eattelebeft. SEolm fattelefjte on fuuremab, nenbe lai
ots on mäljapoole/ifegi natuEe allapoole pöörbub. (Sifemifeb
mäiEfemab fatteleljeb on ülespoole fiEjitnb. (Suuremate latte*
leljtebe pääl ajub pruun täpp.

ŽmlmuEaib on Eolm. Sflab on EaitStub cmaEaEaela

bega märjaFSfaamife eeft.
SolmuEab afumab mälimiste fuureniate Eattelefitebe maS;

taS. (Sõlm on Eolmepefane ja feifab Eatteleljtebeft fiinnitatub
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toru aK. ®ael on pitf. ®aela ülemine ot§ on tolmeljaruline,
miHeft igaütS tuletab kelmet meele oma märmi ja leljetuju
paraft. *>Renbe Ijarube all on arm mäitefe narbe näol, õies
tatteft [ünbinub torus afuwab mefitab, mille juure iga [uure
Ijelme fofjalt 2 autu läljeb.

Sõimu tannamab ebafi pääaSjalitult tumalafeb. Õiele
lennates astub tumalane [uure fattelelje pääle ja tungib oma

toonuga taela Ijarube alla mett otfima. Sišfe tungibeS puutub
ta oma [eljaga tolmuta ja armi tulge. Shii tumalane enne

[eba tei[e mõljumõõga pääl oli täinub, fiiS on ta [elg tolmuta

füljeft tolmuga [aanub ja teife õie tolm [atub feUe armi pääle.
Slntub õietolm rappub aga omalugu pututale [elga. saela aru

alt raälja tulles lits

fub tumalane armi
narbe maStu taela

Ijaru, (armi o[a on

narbe ülemifel poo?
lel), nii et ifetolmus
mine ei ole roõima;
lif. Stui tumalane

ebafi teife [uure tat«

telele pääle ronib

(ei lenba mitte), fii3
tungib ta tõrmalt

mejifa juure. Selle
tagajärjel tõugataffe
taela Ijaru enanvtüä;

l)em fõrroale, nõnba
ct arm ei puutu mitte
putufa felja tulge.
Viiitoiifi ei [aa fii§
oma õie tolm enefe
armi pääle.

97eib õi[i, lellel on taela fjaru ja'[uure Eattelelje wal)e[
roäiffem ruum, tolmutab ütS tarbed (Bombilius).

ÜÖili on folmepefane tupar, milles pruunib lapergu[eb
[eemneb faSmatoab. milja amanemift pillab tuul [eems
neb tupraft tüdija. Stuib [ellega ei lepi meel Sa tar=

mitab meel tuule abi mööba mett ebafiliitumifetS. Seemne tee

all on õl)t pefitfemaS, mille paraft feeme roõib tauemat aega

roeepinnale jääba.

3oon. 30. Jöunbitnta feeme.
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(šlutitujimtfeb tveeš fa toefitaimcbe ifeäralbufeb.

®lamifetingimufeb mee fees on muibugi IjoopiS ifefugufeb,
fui fuimal maal. Šingimufeb on teifeb temperatuuri, õlju,
malgufe, toibufootabe jne. mõttes.

Šalmel, fui mätjaS fange fiilm laffu lööb, on järme põljjaS,
ifeäraniS fügamamal, Ijarilifult 4-4° C, fee on neli fraabi fooja.

Autoel aga, nõgu igaüfS teab, ei faa mefi mitte nonba

foojafö, fui õf)E. 97õnba fiiS on meeS üfjtlafem temperatuur.
Cbfu on meeS alati olemas fulanub Eujul. £)n mee

foojuS fuurem, fiiS fuubab ta mäfyem oljfu ära fulataba/ fui

fiie>, fui mefi fülm on. @eba näeme felgešti mee feetmijel eljf

Soon. 31. ÄoHane jvõbumõõga õie (1) ja wili (2).
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Ža foenbaniifel. ®ui mett feeta, fii 3 toujewab tnee feeft äb it

mutlib mälja ning roefi jääb maefetš õfjiift

St näibata, mišfugufel määral õtjtu roee3 on, toon ette

paar armu, mU fäimab roeetogu pinnalt roõetub mee toljta.
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ÜljeS liitris (1000 fantfm.) weeS oli.

Sänimaštilfu gaafi

5° juures 13,6 fantfm. 7,3 f. jm. 0,6 f. jm.
20° juures 10,7

„ 5,7 „ 0,3 „

Slagu neift armubeft nälja, on meeS ära fulanub roõrb;

lemifi enam ja gaafi ja mäljem lämmaS;

tiffu, .fui neib õljuS leibub.

Staimeb, feS mee aü faS=

mamab, peamab leppima mä=

fjema malgufega. ©agebaSti
on fumel meeS nõnba palju
mäifeji mefiloomafeji ja taime;
fefi, et fui me, näitufefS, malge
taSfi mette lafeme, JiiS faob ta

juba 1 meetri (ligi poole JüUa)
Jügamufel meie Jilmift. Slrujaa;
bam, et niiJugujeS meeS ei Jaa
malgu§ mitte fügamale tungiba
ja et JügamuJeS pimebus matib

feb. 9Jiuibugi on järmebe mefi
felleS mõttes möga mitmefugune.
©n järmi, fuS mõneb Fiireb

(miolett) 100 Junni 170 meetri

fügamufeni tungimab (märtfi
fuul (55enfi järmel). Joobeni

järmeS tungifib jamab fiireb

auguStifuul 30 meetri fügamu;
feni. Seifeb fiireb, nagu puna;
feb, foHafeb, jne., ei

fuuba nõnba fügamale tungiba.
©umel, funa meeS juurel ar«

mul taimefefi ja loomafefi f)õb
jumaS, on mefi palju fegafem,
palju mäljem läbipaistem, fui

taimel, mara femabel eljf fjilja
fügifel.

2Sefi, mis meefogubeS feifab, fifalbab enefeS mäljemal
eljf Juuremai mõõbul mitmefugufeib mineraalfoolafib miba tais
mebele toibufS tingimata tarmiS läljeb. ©jab ja jõeb toomab

neib meel jäime juure, 3Mb mefi, mis järmeS teijeS mees

FoguS ajub, fijalbab mõrblemift tublisti mäljem mineraalfoola;
fib, fui mefi, mis maapinnad leibub.

Soon. 33. Goofammat
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SD?aapäälfeb taimeb mõimab oma juurte abil tarmiSmis
nemaib foolafib ifegi maa feeft enam el)t mäljem mälja fula*
taba ja fisfe imeba. SäieSti mee fee§ taSmamatel taimebel
puubub fee mõime.

28eel meeselu ifeäralbufefS on lainetus ja moolub,
mis tuulte läbi fünnimab. Öaineb ja moolub fifumab ja miiit*

futamab taimi, fifumab nõrgalt põljjaS finni olemab laljti, mur*

ramab õrnab tatti ja Ijeibamab laibale.

(Selleft tõigeft näeme et roeeS on elutingimufeb mitmeti

ifefugufeb. on ta fääl taimeb mitmefuguSte ife=
äralbuStega.

Sluib fa meeS faSmamab taimeb lätjemab üfStcifeft laljfu
felle järele, fui fügas
mai nab taSmamab,
taS nenbe leljeb mees

pinnal el)f mee all
taSmamab jne.

i)tagu nägime, on

meepinnal ujumatel
lebtebel õljulõijeb oles
maS. SliifuguSte
leljtebega taim aus

rab mett ja mõtab
maa feeft' mineraals

foolafib.
<£)oopiS teiftfus

gune on lugu nenbe

taimebega, teS täitfa
mee ah taSmamab.
97cnbe leljtebe pius
nalt ei faa meii mitte Soon- 34. A. Goofambta (ebt tubefugužte
nurnfa ’X' J™? 1. mvanbuö ftfemufeta. ratuto
aurata, mille päraft
jääl puubumab pihib.
(Secpäraft ei ole

fesfe. B. Šebe riätõtt; ls. fifenuifeta ratu-
tene. cl. ratutene.

ta nenbe marreä farnaft mees ja maljlarnoolu, fui fuimamaa

ja teistel mefitaimebel. (St puubub mafjlamool, fiiS pole taimid

mee all laSmamatel taimebel tiubfoontesfimpufib. Viing tões

pooleft on fiubfoontesfimbub rniiga mäitejeb efyt pea jäljeta
labunub.

DJtaljlamoolu puubumife tõttu ei faa taim maa feeft fuigi
palju toibufoolafib ammutaba, (gcba pole fa tarmiSti, feft et

togu taime pinb matab maStu meeS fulatatub toibufoolafib,
miba jääl Ijarilifult Bullalt leibub. @t taim fergeSti meeft lätte

faafS toitu, feUelS on tema marraft õlptle, tuft toit ruttu läbi
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tmbwb. tuimal EaSmamatel taimebel peab aga marrafE oa ts
tQ

m

Q
r

*öime “fefcigfe weeEaotufe, ärafuimamife
ee|t EattSma. äbefitatme marraSEi ülekanne on pääaSjaliEult
totbu murenemine; temas leibuwab ifegi leherohelife; (chloro-
pÄm? ,ler? !e[eb

' gaafi mõtamabja tar-
miltfelt toibuES umber töötamab.

1

.

Söefitaimel ei ole juure täljtfuS fugugi nii fuur, Eui Enima
taimebel. juure uteSanne feifab taime põhja fülqe Einnita*
mt[e§, Euib mitte mee ja toibufoolabe muretfemifeS, feft puu;bub ju mahla mool. ©ellepäraft mõib meealune taim Ea fiis
meel Eaua ebaft elaba, Eui ta juureft lahti lõigataEfe

Väljub meealufeb taimeb (wefiherneS, 'Earbljein), naau

nägime, EasmamabEi Ijoopte ilma juurteta. suib fellepäraft
fuubamab nab ainult jääl EaSmaba, EuS mefi ei rnooln eliE EuS
fuureb latneb neib ei faa mälja pilbuba.

@t meeš on mõrblernifi mähe IjapniEEu, fii§ peab mee all
Eašmam taim temaga EoEEuljoibliE olema. Ulagu teabo (ohu-
tab leheroheline föefjappe gaafi füfiniEuES ja hapniEuEs'. Äub
mai EaSmamab taimeb lafemab hapniEu mälja. SBefitaim teeb
aga hapniEule ruumi enefe EehaS, raEumahebe ja õju ruumibe
näol, feft hapniE Eulub lõppube lõpuES hingamifeES ära.

SSefiroofil läheb öhuruumibe Eaubu õbE läbi lehe Ea
juurilaSfe.

Sföee aU EaSmamab taimeb jaamab mõrblemifi mälje ma(=
guft, feft et ofa malguft peegelbufe, teine ofa imamufe läbi
Eabuma läheb.

t

(SeUepäraft tuletab nenbe eljituš putEaStanub eIjE etio-
leeritub taime meele: famuti piEab fõlmemaheb, puubub fam*
maSEube, roar§ ja leht Eobe, mehaanilifi Eiubuftb mähe ebf
puubumab taitfa.

4>alju läljemab lahtu meepinnal ja mee all
EaSmamab leljeb. teepinna lehtebel, nagu nägime, on õlju*
lotjeb ja |ile, naljEne pinb, mis mett pääl ei pea. pooleft
on nab laiab, ümmargufeb eI)E ellipfiEujulifeb.

SBeealufeb leheb on hanliEult pehmeb, ilma õhutõhebeta
ja enamasti peenileSteES ofabeES jaotatub. 9iiifugufeb peeni;
Eefeb leljcb on mäga Eohafeb mee fees, feft neib ei lõhu laineb
J(Lncn

r.

e fuurem pinb faab meeft igalt poolt h«P s

mEEu, föebappe gaafi ja toibufoolafib Eergemini Eätte.
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